
Aktuální problémy v psychodiagnostice 
v bezpečnostních sborech

pplk. Mgr. Michaela Borovanská  
Mgr. Adéla Rudá
Oddělení vedoucího psychologa, Policejní prezidium ČR
E-mail: Psycho@pcr.cz



Psychodiagnostika v bezpe čnostních sborech (BS)

� Zákonný d ůvod pro provád ění psychologického vyšet ření

� Psychologické vyšet ření ve výb ěrové situaci

� Reálný dopad na život vyšet řovaného

26.11.2014

2

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Psychologické služby Policie ČR

- celkem kolem 50  policejních psychologů v ČR

Oddělení vedoucího 
psychologa

Policejní prezidium 
ČR

Oddělení 
psychologických 

služeb
14 KŘP

Psychologové 
ÚCP

26.11.2014Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech

3



Psychologická vyšet ření v Policii ČR

26.11.2014

4

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech

8607

5430
5890

6793
7254

4223

4456

4062

6647
5636

3390

5566

6389

7337

10284 10145

2811

1680

2996

6300

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Počet psychologických vyšet ření v letech 1994 - 2013



Psychologická vyšet ření v Policii ČR

26.11.2014

5

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech

Psychologická vyšetření

Zjišťování osobnostní způsobilosti

Srovnávací vyšetření
(Výběrová řízení)

Orientační vyšetření 



Aktuální problémy
Právní úprava – osobnostní zp ůsobilost (OZ)

26.11.2014

6

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech

Předpisy: 
• Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů
• Vyhláška č. 487/2004 Sb., o osobnostní způsobilosti, která je předpokladem 

pro výkon služby v bezpečnostním sboru
• Interní akty řízení

Limity:
• Závěr psychologa – JE/NENÍ způsobilý/-á k výkonu služby
• Absence dočasné nezpůsobilosti
• Odvolání (žádost o přezkoumání závěru psychologa)
• Důraz na procesní stránku zjišťování OZ



Aktuální problémy:
Nedostate čná právní úprava

Ochrana metod: 
• Nahlížení do dokumentace, šíření metod.

Ochrana testovaných: 
• Používání standardizovaných metod, možné „zneužívání metod“, 

požadovaná kvalifikace k použití psychodiagnostických metod. 

Psychologická komora?
• 1992 – 1993 návrh zákona o psychologické činnosti a psychologické 

komoře
• V současné době – UPA ČR (nový návrh zákona)

26.11.2014

7

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Aktuální problémy:
Metodika a jednotnost

26.11.2014

8

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech

Přístup k metodice

BENEVOLENTNÍ:
- Metody si vybírá psycholog

- Velké nároky na odbornost psychologa 
Nejednotnost

AKURÁTNÍ:
- Stanovení postupů, metod a kritérií metodickým 

pracovištěm
Vysoký nárok na odbornost metodika, popírá odbornost 

psychologa 
Rigidní p řístup



Aktuální problémy:
Přístup k diagnostice a výb ěr metod

26.11.2014

9

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech

Přístup k diagnostice

Na základě 
dostupných metod je 

stanoveno, co se 
bude sledovat.

Na základě 
stanovených kritérií 

jsou vybírány metody



Metodika a p řístup k diagnostice v BS

Metodika: zlatá střední cesta (kombinace benevolentního a akurátního 
přístupu) - seznam povinných a volitelných metod, ze kterých konkrétní 
metody vybírá psycholog provádějící psychologické vyšetření.

Výběr metod: na základě kritérií stanovených vyhláškou č. 487/2004 Sb.:
a) intelektově v pásmu průměru nebo vyšším,
b) emočně stabilní,
c) psychosociálně vyzrálý,
d) odolný vůči psychické zátěži,
e) s žádoucí motivací, postoji a hodnotami,
f) bez nedostačivosti v oblasti volních procesů,
g) bez nedostačivosti v oblasti poznávacích procesů,
h) bez nedostačivosti v oblasti autoregulace,
i) bez znaků nežádoucí agresivity a
j) bez psychopatologické symptomatiky.

26.11.2014

10

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Aktuální problémy:
Výběr metod

• Metody standardizované pro českou populaci

• Aktuální metody (vs. zastaralé koncepty, položky a normy)

• Dobré psychometrické vlastnosti

• Metody vhodné pro personální výběr

26.11.2014

11

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Aktuální problémy:
Přístup psycholog ů k metodám 

• Přílišná důvěra v testy a dotazníky

• Psycholog jako „běžný uživatel“ metody

• Lpění na zastaralých metodách a odmítání nových

• Prodlužování testové baterie

• Přístup k rozhovoru

• Přístup ke zpětné vazbě

• Řešením těchto tendencí je kvalitní vzdělávání psychologů

+ DOSTUPNOST KVALITNÍCH METOD.

26.11.2014

12

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Aktuální problémy:
Přístup testovaných

Snaha p řipravit se, sdílení informací
- Snaha najít psychologa, který je na testy připraví
- Snaha získat informace nebo celé testy od svých předchůdců
- Rady od „zkušenějších“ na internetových diskusních fórech (např. „Kreslete

na stromech jablka, budou si myslet, že jste kreativní. Důležité jsou také
mohutné kořeny.“)

Snaha testy obelhat a/nebo p ůsobit žádoucím dojmem

Řešení:
- Maximální ochrana metod
- Znalost výše uvedených tendencí a jejich zohlednění při interpretaci výsledků
- Výzkum v oblasti používání přístrojových metod

26.11.2014

13

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Aktuální problémy:
Možnosti a meze dostupných psychodiagnostických 

metod

Aktuální stav
• Důraz na sebeposuzovací metody
• Nedostatek alternativních metod (opakované testování).
• Otázka kvality metod. 
• Počítačové testování

• finanční náročnost, 
• nepohodlnost – nejednotná platforma.

Možnosti a p říležitosti
• Spolupráce s vydavateli metod
• Výzkum a vývoj vlastních metod
• Přístrojové metody

26.11.2014

14

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech



Děkujeme za pozornost!

26.11.2014

15

Aktuální problémy v psychodiagnostice v bezpečnostních sborech


